[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Minas Gerais

www.caumg.org.br / atendimento@caumg.org.br

[image: image2.jpg](31) 2519-0950 | Sede: Av. Getulio Vargas, 447 - 11° andar + Funcionarios « Belo Horizonte, MG « CEP: 30112-020 WWW.caumg.gov.br

[image: image3.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
/ Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais

	ITEM DE PAUTA
	3.2

	INTERESSADO
	CAU/MG

	ASSUNTO
	Resposta à DCEF-CAU/MG Deliberação 119.3.5.2019, de 26 de março de 2019.

	DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL
DCPUA-CAU/MG Nº 42.3.2/2019

A COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL DO CAU/MG – CPUA-CAU/MG, em reunião ordinária, no dia 9 de abril de 2019, nas instalações do CAU/MG, localizado na Avenida Getúlio Vargas, 447, 11º andar, Funcionários, em Belo Horizonte, Minas Gerais, no exercício das competências e prerrogativas que trata, o art. 99, do Regimento Interno aprovado pela Deliberação Plenária nº 0085.6.5/2018, do CAU/MG e homologado pela Deliberação Plenária nº DPABR Nº 0087-11/2019, do CAU/BR, e a Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e:
Considerando o inciso XX, do art. 92, do Regimento Interno do CAU/MG, que dispõe como competência comum às Comissões Ordinária e Especiais do CAU/MG “propor, apreciar e deliberar sobre implementação de ações conjuntas com outras comissões”.
Considerando a Deliberação Plenária do CAU/MG n° 0085.6.7/2018, de 10 de dezembro de 2018, que deliberou por aprovar o Calendário de reuniões ordinárias dos órgãos colegiados do CAU/MG – Exercício 2019.

Considerando a Deliberação de Comissão DCEF-CAU/MG Nº 119.3.5.2019, de 26 de março de 2019, que comunicou o recebimento de mensagem eletrônica enviada pela Coordenadora do curso de graduação em Arquitetura e Urbanismo da UNIFAMINAS, solicitando que o CAU/MG ministre 2 minicursos nos dias 20 e 21 de maio de 2019, sobre os temas exercício profissional e planejamento urbano. Ademais, informou que, em função da localização da IES solicitante, no município de Muriaé, Minas Gerais, o Conselheiro Estadual Ítalo Stephan se coloca à disposição para participar do evento em questão, caso não haja disponibilidade entre os conselheiros membros da CPUA-CAU/MG.
DELIBERA:

1. Por dar ciência e solicitar à Presidência do CAU/MG que encaminhe à CEF-CAU/MG manifestação de agradecimentos pelo convite e que está de acordo com a participação do Conselheiro Estadual Ítalo Stephan no referido minicurso na UNIFAMINAS.
2. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Belo Horizonte, 9 de abril de 2019.

Belo Horizonte, 9 de abril de 2019.

	Folha de Votação - DCPUA-CAU/MG Nº 42.3.2/2019

	Conselheiros Estaduais
	Votação

	Sim       (a favor)
	Não (contra)
	Abstenção
	Ausência na votação

	1
	Fábio Almeida Vieira
	TITULAR
	x

	2
	Iracema Generoso de Abreu Bhering
	TITULAR
	x

	3
	Cláudio de Melo Rocha
	TITULAR
	x

	4
	Cecília Maria Rabelo Geraldo
	TITULAR
	x

Fábio Almeida Vieira                                              ____________________________________
Coordenador da CPUA-CAU/MG
Iracema Generoso de Abreu Bhering                   ____________________________________

Coordenadora Adjunto da CPUA-CAU/MG

Cláudio de Melo Rocha                                           ____________________________________

Membro Titular da CPUA-CAU/MG

Cecília Maria Rabelo Geraldo                                ____________________________________

Membro Titular da CPUA-CAU/MG

ANEXO - QUESTIONÁRIO SOBRE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

O PREENCHIMENTO DESTE QUESTIONÁRIO POSSIBILITARÁ QUE O CAU/MG, ATRAVÉS DE SUA COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/MG – POSSA CONHECER COMO SE TEM DADO O PLANEJAMENTO URBANO NOS MUNICÍPIOS DE MINAS GERAIS, A FIM DE SUBSIDIAR AÇÕES E PARCERIAS NO ÂMBITO DE SUAS COMPETÊNCIAS REGIMENTAIS.

NO CASO DE PRECISARMOS ENTRAR EM CONTATO, QUEM DEVEREMOS PROCURAR?

MUNICÍPIO
NOME

NOME CONTATO/MAIL/TEL

NOME COMPLETO
email@provedor.com
(3X) XXXX-XXXX

1 – INFORMAÇÃO SOBRE ATUAÇÃO DAS SECRETARIAS

	ÓRGÃO
	CONTATO

	PREFEITO
	EXECUTIVO
	NOME COMPLETO E CONTATO DO PREFEITO

	PLANEJAMENTO URBANO
	SECRETARIA
	NOME COMPLETO E CONTATO

	APROVAÇÃO PROJETOS
	SECRETARIA
	NOME COMPLETO E CONTATO

2 – INFORMAÇÃO SOBRE ARQUITETOS NA PREFEITURA

	NUMERO DE ARQUITETOS
	XX ARQUITETOS E URBANISTAS

	NOME
	SITUAÇÃO FUNCIONAL
	SETORES*
	CONTATOS

	NOME COMPLETO
	CARGO EFETIVO OU LIVRE PROVIMENTO E DEMISSÃO OU CONFIANÇA
	SIGLA
	(3X)XXXX-XXXX

	NOME COMPLETO
	CARGO EFETIVO OU LIVRE PROVIMENTO E DEMISSÃO OU CONFIANÇA
	SIGLA
	(3X)XXXX-XXXX

	NOME COMPLETO
	CARGO EFETIVO OU LIVRE PROVIMENTO E DEMISSÃO OU CONFIANÇA
	SIGLA
	(3X)XXXX-XXXX

	NOME COMPLETO
	CARGO EFETIVO OU LIVRE PROVIMENTO E DEMISSÃO OU CONFIANÇA
	SIGLA
	(3X)XXXX-XXXX

	NOME COMPLETO
	CARGO EFETIVO OU LIVRE PROVIMENTO E DEMISSÃO OU CONFIANÇA
	SIGLA
	(3X)XXXX-XXXX

	NOME COMPLETO
	CARGO EFETIVO OU LIVRE PROVIMENTO E DEMISSÃO OU CONFIANÇA
	SIGLA
	(3X)XXXX-XXXX

* SIGLA - ESCREVER AQUI O NOME DO ÓRGÃO MUNICIPAL POR EXTENSO.

3 – PARTICIPA DE ASSOCIAÇÕES MUNICIPAIS E/OU CONSÓRCIOS? CASO AFIRMATIVO, EM QUAIS?

4 – EXISTEM ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS NA CIDADE NAS QUAIS ARQUITETOS E URBANISTAS PARTICIPAM? CASO AFIRMATIVO, EM QUAIS?

5 – QUANTIDADE DE LICENÇAS EXPEDIDAS NOS ÚLTIMOS 12 (DOZE) MESES
	Tipo
	Quantidade

	Nenhuma
	1 a 10
	11 a 20
	21 a 50
	51 a 100
	101 a 200
	201 a 500
	Acima de 500

	Projetos de Construção e Reforma

	Levantamentos para Legalização

	Projetos de Loteamentos

	Projetos de Membramento / Desmembramento

QUE OUTRAS INFORMAÇÕES PODERIAM SUBSIDIAR AS AÇÕES DE PLANEJAMENTO URBANO EM SEU MUNICÍPIO?

Quer saber mais informações sobre essa ação? Encaminhe e-mail para cpua@caumg.gov.br
2